12. Adnotationes S. Dionysii [source perdue] (Saint-Denis)
a) Continuation des Chroniques de Saint-Denis
Texte: ”En celui an meismes, l‘an LVI, le jour de la Saint-Luc, XVIII jour du devant dit 

mois d‘octobre, fu mouvement de terre si grant que pluseurs villes et chasteaux en fon di rent en 
terre, et par especial es pays de Lorraine et de Alemaigne.”

b) Continuatio Chronici Richardi Lescot
Texte: Cfr Continuation des Chroniques de SaintDenis.

13. Chronique finissant en 1356 (Paris)
Texte: ”En cel an et bien peu après, cestassavoir le XVIII jour d‘octobre ensuivant, trem-

bla la terre et fist grant mouvement et espoventable emprès l‘eure de quevrefeu sonnée, par 
une intervalle qui ne fut pas moult grant. Et duquel mouvement il fut grant tumulte à Paris, le 
lendemain, de tous ceulx qui s‘en estoient apparçeu, tant en la cité que delà Grant pont et oul tre 
Petit pont.”

14. Jean de Venette: Continuatio Chronici Guillelmi de Nangiaco (Paris)
Texte: ”Anno Domini MCCCLIV fuit terrae motus magnus in nocte et in die sancti Lu -

cae evangelistae, in tantum quod multa castra et civitates ex hujusmodi terrae motu in di ver sis 
mundi partibus corruerunt, et specialiter in Alemannia, utputa civitas quae dicitur Ba si lia, quae 
tota funditus corruit, et etiam ecclesia major; et domus cadentes oppresserunt quam plu  rimos; 
et post ruinam domorum exsiliit ignis a domibus prostratis, qui ligna et alias ma te rias eorum 
resolvit in cinerem et redegit. Dictus autem terrae motus sentitus fuit Remis, et etiam Parisius 
et alibi, prout fertur.”

Traduction: ”En l’an 1354 il y eut un grand tremblement de terre dans la nuit et dans 
le jour de la Saint-Luc évangéliste [18.10], de sorte que beaucoup de châteaux et de cités s’ef-
fon   drè rent par ce même tremblement de terre dans diverses régions du monde, et spé cia le ment 
en Allemagne, comme par exemple la cité de Bâle, qui s’effondra jusqu’au sol, et aussi sa 
cathédrale; et des maisons qui tombaient écrasèrent beaucoup de gens; et après la chute des 
maisons le feu s’éleva sur les maisons renversées, qui réduisit en cendres ce qui était en bois et 
dans d’autres matières, et les anéantit. Ledit tremblement de terre fut ressenti à Reims, et aus si 
à Paris et ailleurs, comme on le rapporte.”

Note: Bien que la notice soit originale, la date des événements est fausse de deux ans; 
sans doute Jean de Venette (mort vers 1370) a-t-il rédigé son texte assez tardivement. 
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15. Annotations Parisiennes [source perdue] (Paris)
a) Chronique rimée Parisienne
Texte: ”En l’an Mil et CCC avec cinquante six, / Se retourna fortune contre les fleurs de